q̄ ibi amb̄. videt̄ n̄ imicē pīculū distilit̄. t̄l̄ nō peccant̄. nec ille dāna. n̄ fuit. q̄ p̄petr. t̄ ita cum volūtas fuerat ī eo. n̄ fuit p̄tem p̄t̄. t̄l̄ saluat̄ ē. Nec amb̄. v̄ lebat de culpa sua nec de dāna. Aug. de tiō illi⁹ h̄t̄ v̄l̄ v̄nto op̄ bat̄ de loz̄ op̄f̄t̄. fīos. Quia enī n̄ sufficiat̄ Job. xj. t̄l̄ de p̄cis suis aliqui sustinuit penā purgato riā. t̄l̄ amb̄. cō patiebas ad mo dū. Ila. q̄ dice bat̄ v̄n̄ me ad moab q̄li cibas ra stabat.

Excepto martyrio vbi tota sa cramenta baptis̄ mi plēt̄. Ut salu dicere. q̄i ba ptismo sumis ī pīmis carac̄. in baptismo sumis n̄. nō ḡ cracī tota p̄l̄t̄ aut̄ t̄l̄ v̄l̄ ḡ carac̄ ip̄mis. v̄bi marie cōsistit rō sacri. **S**z d. q̄ h̄t̄ carac̄ē dīc̄t̄. q̄ q̄ē v̄ba In ecclia p̄t̄z aq̄ n̄ p̄t̄ iticas dōḡ martyris. Ite martyro cō sitota sacra. v̄b̄ v̄s au ḡ aut̄ sp̄lēt̄ mīlio. fēt̄. aut̄ baptis̄ m̄. q̄t̄ p̄t̄ p̄sa c̄ra. v̄. d. q̄ ba p̄t̄z dīp̄l̄r̄ s̄a 41 c̄ra n̄ rōe p̄cipa lis signi v̄l̄ effec t̄l̄ s̄z rōe effec tū dñtū. qd̄ ē pur gare a culpa t̄ a pena satiſfacto ria t̄ seqla. q̄ oia q̄. fūt̄ martyrio id dicit q̄ c̄pit̄ oia sacra. i. ple mitudinē effica cīcītū ad rēvl tunā. t̄l̄ p̄z q̄n̄ v̄z obiceo de ca racere. Nā ip̄e

vocat̄ sacra hic effect̄ sac̄i b̄t̄ t̄smi q̄sūt̄ res tm̄.

DParvulus enim non sufficiens est ad baptismum deferit dominabatur. Ut male dicere quod ad latum cum non possit excusas a proprio. Et multo sicut gaudi. Ite domini fidem percutit reputat qui esset paulus. Si ex fide et charitate offerat paulum. ut quod dominus reputat illi est parvulus. non datur nisi baptismo.

Actus x. suscepitque sacramenta.

mo: tuus es. Ut derur enim hoc esse magna crudelitas. Quid si dicas saluari non ergo verum dicit Aug. in traq. qd saluans etiam si ad baptismum deferant. ite si datur. qd dicimus. pectorata est codicis parvulorum respectu status legis naturae in quo salvabatur sola fiducia parentum. R. d. qd nullus parvulus salvatur nisi virtute sacramenti est. qd pectorata est. qd quia sine sacramento

vel quod equivalat sacramento non disponit dare gratias. **D**ocet ergo quia propter hoc solum occisus est a persecutori cum portaretur ad baptismum ne baptizaretur. mortui pro baptismi. id est in sanguine suo pie creditur baptizatus. Si autem alia de causa occiditur. quantum cungit desertus et pro eo revertitur. Ratio autem huius est. via post passionem christi formata est ecclesia et ecclesiastica sacramenta. Tumnis parvulus qd salvatur. in fide ecclesie salvatur. quantumcunque parentes sine malo. et ideo nisi opus ecclesiasticum virginitatem unitale fuit circa eum. expers est fidei ecclesie. ac per hoc et salvatur. Alia etiam ratio. quia cum omnes post passionem salvantur per fidem passionis iam resuante. Ideo congruebat huic tempori ut nullus salvatur. nisi vel in se haberet fidem. vel ei ea ipsum fieret expressa fidei professio. qd admoremus Christum. Ex his patrum quare in lege sufficiet sola fides. modo vero non facient enim hoc certitudo divine dispositionis. ergo obiectetur de adulto. domini et veteri excusatur a vice. sed ad ultum habet gratiam penitentie ad quam se disponit per contritionem que disponit ad illam gratiam. tunc superpletum locum baptismi. parvulus non. ideo potest disponit ad gratiam alterius sacramenti anteceter ad gratiam baptismi. et ad illam non potest disponi nisi per sacramentum ideo moratur sine gratia. et moritur in culpa. et ideo dam-

natur. Quod obseritur quod fidem parentum reputat se a dicendum quod non facit nisi virtute sacramenti. Ad eos sumi quem ponit pater responsio. Distinguendum est ut predictum est. Ad ultimum quare antiquitus salvabantur in fide parentum et non nomine oco iam pater re sponsio. nec ideo queritur quod tunc melioris conditoris esset. quod nullus status est Aug. filii melior. propter generali atque de fide ad Petrum. medijs particularis autem per sonae codicis post testis de cetero rata. deus autem institutione sacramentorum. etiam generalis ecclesie. non particularis personae. et quantum certitudine in medijs maiori est et cetero Aug. ad mentem qd in fidei Bonitati. merito. ideo pater illud.

Firmissime tene parvulos qui velut et cetera. Dicit Augustinus. Parvulos nondum baptizatos eterno supplicio crucis

andos. Videlicet falsum dicere. quia parvuli nibil commiserunt nec actualiter ad aliquid conuersi sunt. Sed pena ignis debetur delectationi et conuersioni. ergo non debetur eis. Item parvuli non portuerunt virare culam. ergo minime sunt in culpandi. ergo pena eorum debet esse mitissima. **R**esponsio dicendum quod sicut di. unum magistrum parvuli non habent penam sensus. nec quantum ad ignem nec quantum ad vermetum. sed solus penam damnationis. et ideo pena erat mitissima. hanc autem vocat Augustinus supplicium. ut et impropte. Non quia vivunt in igne. vel quia cor rodantur verme. sed quod in illis hec ipsa carentia. magnum est supplicium. Propter remosum autem parvuli non dolebunt. quia di uno iudicio et misericordia faciente. statu quem habebunt contenti erunt. Sed hoc alibi plenus dicitur. **D**uia fidelium consilio non separantur. Videlicet male dicere. quia non fit oratio nisi pro peccatoribus. Ergo si ecclesia orat pro parvulis. reputat eos peccatores. Ergo facit iniuriam sacra mento baptismi quasi non purificet. **R**esponsio dicendum quod non ideo orat pro eis ut ipsi indigent. sed ut ostendat quod sunt de eius gremio regius filii. Nec frustra orat. qui oratio nes ille pro parvulis sunt gratiarum actiones. pro indigentibus vero suffragis computantur. Quia alii p. sunt.

Liber

quartus

Determinat vtrū habentes rem debeāt suscipere sacramentū. Et inquirit quid sacramētū in his efficiat siue p̄ferat.

lz

Solet etiā queri de illis qui sā sanctificati spiritu cū fidet charitate ad baptismū accedunt qđ eis conferat baptismus. Nihil enim eis videtur p̄stare. cū p̄ fidem et contritionem iaz remissiō pecatis iustificati sint. Ad quod sane dici potest eos quidem p̄ fidem et contritionem iustificatos id ē a macula peccati purgatos. et a debito eterne peccati absolutos. ramen adhuc teneri satisfactione temporali qua penitentes ligantur in ecclesia. Lumen baptismū p̄cipiūt. et a peccatis si qua interim post conuersionem traxerūt mundans. et ab exteriori satisfactione absoluunt. radutrix gratia omnisq̄ virtus in eo augetur ut vere nouus homo tūc dici possit. somes q̄ peccati in eo amplius debilitas. Ideo Hieronimus dicit q̄ fides que fideles facit in aquis baptismi datur vel nutritur. quia nō habēti aliquādō ibi datur. et iaz habenti ut plenius habeat datur. Sic et de alijs intelligendum est. Qui ergo mundus accedit ibi fit mundior. et omni habenti ibi amplius datur. Rom. xi. q̄ vero omnis exterior satisfactione ibi relaxetur Ambrosius ostendit super illum locum. sine penitentia sūt dona dei et vocatio dicens. Gratia dei in baptismo non requirit gemitum et planctum vel aliquid opus. et omnia gratis condonat terio. satisfactione interiore gemitu vel planctu facit. id accipiendo est. Nam sine interiori nemo adulterius renouatur. sed exteriores satisfactiones et afflictiones scilicet sordes penitentium ibi dimittuntur. Multum ergo conservat baptismus etiam iām per fidem iustificato. quia accedens ad baptismū quasi ramus a columba portatur in arcam. ante intus erat iudicio dei. sed nunc etiā iudicio ecclesie intus est. Cum vero in baptismo peccatum deleatur. et satisfactione exteriori imputatur. queritur cur penalitas cui pro peccato addiciti sumus non tollatur. hoc ideo tradunt fieri sāg. et quia si a pena hoīes p̄baptis mū liberarentur. ipam putaret baptismi preciū. non eternum regnum. idco soluto reatu peccati. temporalis pena tantum manet. vt illa vita studiosius q̄ratur que erit a penis oībus aliena. Ideo etiam manet vt sit fideli et certandi materia. et vincendi occasio. qui non vinceret si non pugnaret. nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis.

Qibet. et quod quidem de exteriori gemitu vel planctu facit. id accipiendo est. Nam sine interiori nemo adulterius renouatur. sed exteriores satisfactiones et afflictiones scilicet sordes penitentium ibi dimittuntur. Multum ergo conservat baptismus etiam iām per fidem iustificato. quia accedens ad baptismū quasi ramus a columba portatur in arcam. ante intus erat iudicio dei. sed nunc etiā iudicio ecclesie intus est. Cum vero in baptismo peccatum deleatur. et satisfactione exteriori imputatur. queritur cur penalitas cui pro peccato addiciti sumus non tollatur. hoc ideo tradunt fieri sāg.

Quia si a pena hoīes p̄baptis mū liberarentur. ipam putaret baptismi preciū. non eternum regnum. idco soluto reatu peccati. temporalis pena tantum manet. vt illa vita studiosius q̄ratur que erit a penis oībus aliena. Ideo etiam manet vt sit fideli et certandi materia. et vincendi occasio. qui non vinceret si non pugnaret. nec pugnaret si in baptismo fieret immortalis.

Querit quid in his qui habēt rem baptismus significet.

Si queritur cui rei baptismus ille sit sacramētū quidatur iaz iusto. dicimus sacramētū esse et rei que p̄cessit. i. remissiōis ante per fidem date. et remissiōis temporalis pene siue peccati si habetur qđ interim coīmittitur et nouitatis ac omnis gratie ibi prestite. Omnis etem rei signū est cui causa ē. Nec mireris rē aliquando precedere sac̄m. cū aliqui etiā longe post sequatur. vt in illis qui sicut accedunt. quibus cū post penituerint incipi et baptismū p̄delle. s̄ q̄b̄ fuit baptismū sac̄m hui sc̄ificatōnis quā penitēdo habit. Sz si nūq̄ pe niterēt. nec a signō recederēt cui rei sac̄m ēēt baptismū ab ilis suscep̄tus. p̄t dici rei q̄ibi s̄ret. si nō eoz enormitas īpedir̄t.

Querit specialis de effectu baptismi in puulis vtr̄ recipiat dona virtutum.

Solet etiā q̄ri si puulis in baptismo datur ḡfā. q̄ cū t̄ps habuerint v̄rendi libero arbitrio possint velle et currere. De adultis em qui digne recipiūt sacramētū nō ambigis q̄n ḡfā opant et coopantē p̄ceperint. q̄n vacuū eis cedit. si liberū arbitriū post mortalis deliquerint. q̄ merito peccati ḡfā appositam p̄dunt. vñ dicunt cōtumelīa spūlancro facere. et īsp̄m a se fugare. De parvulis vero qui nondū ratione v̄lunt̄ questio est. an in baptismo receperint ḡfā qua ad maiorem venientes etatez possint velle et operari bonum.

Determinat fīm veritatem et opinionē.

Vide q̄ nō receperint. quia ḡfā illa charitas ē et fides q̄ voluntatē p̄parat et adiuuat. Sz q̄s dixerit eos accepisse fidez et charitatē. Si vero gratiam nō receperint q̄b̄ opantē possint cū fuerit adulti. nō ḡ sufficit eis in hoc statu gratia in baptismo data. nec p̄ illā p̄nt mō boni cē. nisi alia addat que si nō addit nō est ex eoz culpa. q̄ iustificati sūta p̄tō. Quidā putat ḡfā opantē et coopantē cūctis puulis in baptismo dari in munere nō in v̄su. vt cū ad maiorem venerint etatez et mune resortiantur v̄su. nisi per liberū arbitriū v̄sum mune ris extinguit̄ peccādo. et ita ex culpa eoz ēnō ex defectu ḡfē q̄ mali fūt. qui ex dei munere valentes habere v̄su bonū. per liberū arbitriū renuerūt et v̄sum prauum elegerunt.

baptismū pars
bitudis. **B** 46
dōm ḡ immortalis
ratē siue sancta/
tem carnis pos/
set baptismū du/
plicē restituere
aut ita q̄ ibi da/
retur grāsum
et h̄ nibil alio
cēt q̄ dare gliaz
qđ dñs nō decre
uit facere. quia
vulgē voluntas
perueniat ita li/
bere v̄tūstura
est ab initio. Si
autē fieret immor/
talis in carne
non existente p/
fecta gratia ī aīa
tūc posset ibi cē
erro et rō deuīa/
di. q̄ apparet
bmoi medicinā
spūlē p̄pter re/
mediū corpore. et
ita in salute cor/
poris deordinā
rēt et insūmare
qđ non ē conve/
niens.

Ho intelligentias eoz que magis dicit in pte ista duo principali queruntur. **P**rius querit de scientia fidei et adulterio preter baptismum. Secundo querit de sanctificatio parvulorum in baptismum. **T**ertius pmus queritur tria. cum em sanctificatio et purificatio fieri trit plici baptismum. ut dicere magis s. flaminis flaminis sanguinis qd debitis tribus. **P**rius p. t. ad efficaciam. Secundo qd ad preeminentiam. Tertio quantum ad convenientiam.

Questio i.

Ceterum baptismus flaminis sine baptismino fluminis sufficiat ad salutem. Et qd non videt. pmo autonate domini Ioh. vii. nisi qd renatus fuerit tc. Sed nullus sic renascitur nisi baptizetur baptismus aque. qd nullus intrat in regnum celorum sine baptismino aqua. ergo baptismus flaminis sive spus non sufficit. **B**ecuocipm pba. c. c. qd. Actu. x. d. qd coelius et qd cu eo erant prius repperit spiritum sanctum et postmodum baptizari sunt baptismo aqua. ergo sine hoc non est salus. **G**est si aliquis posset salvare sine baptismino aque. mariane v. de gnuilo cui cur debet ex misericordia subueniri. sed paulus qui non est renatus aqua dominata sicut dicit Aug. in libro de fide ad Petrum. et h. in liga. summis tunc tc. qd nullus aliq. sine aque baptismino qntum cunq alter baptismarus sit salvare pot. **T**est si alter qd p. baptismus aqua potest quis salvare. ergo baptismus aqua non est sacramentum necessarium. ergo non per carnem qd noluit baptizari. sed hoc est manifeste fallit. ergo sine baptismino aqua non est salus. ergo nullus aliq. sufficit sine hoc.

Gest ambro. dicit et habet in fa. ille quem regeneratus eram. gram quia poposcerit non amiserit. qd ille qd mortuus erat non regeneratus. erat salvus sine baptismino aqua. ergo baptismus pnic sine isto dat salutem. Item grata faciens est dispositio sufficiens ad salutem. dispositio at ad gram est in toto corde ad deum redire. et ab errore discedere. et hoc rotu pot esse p. dei gram sine baptismino fluminis ergo aliquis solo spissanci baptismare salvare potest. **G**est pte qd vnuqds illud magis. sed baptismus fluminis sine aqua non sanctificat nisi per spm. ergo spiritus magis sanctificat et facit dignum vita eterna. Si ergo aliquis habeat baptismum flaminis habet sanctificandum. et qui hoc habet. habet quod sufficit ad salutem ergo tc. Si tu dicas qd nemo potest habere baptismus flaminis nisi prius baptizetur baptismus aque ostendit esse fallit. Primo. quia deus nullu obligat ad impossibile. et iterum. nulli se negat requirenti ipsu. si ergo aliquis qui non potest baptizari ad deum concurritur. deus ei uertit ad ipsum. sed hoc non est nisi per collationem spiritus sancti. et hoc est baptizari baptismus flaminis. ergo ille potest haberi sine alio. **R**es. dicendum qd baptismus flaminis et baptismus fluminis uterque est necessarius ad salutem. Sed primus est necessarius non quia sit in pte pro. sed quia sine illo nullus liberatur a peccato. Et qd nam omnes peccatores nascuntur. et nullus salvare potest nisi liberetur a peccato. ideo nullus sine baptismo flaminis neq parvus neq magnus potest salvare. Haec primum autem fluminis sine aque est necessarius. quia deus instituit. et quia instituit sub precepto. et quoniam que precepit sunt. sunt necessaria ad salutem. ideo talis baptismus est ad salutem non necessarius. Sed quoniam deus nemine obligat ad impossibile ex suo precepto. ut dicit Hiero. Et iterum. quod quis non potest facere. si ve-

lit facere. reputatur ei p. scd. **S**icut dicit glo. sep illo p. eten in corde iniq:ates opam: i. tc. qd non potest facere et vis. deus scd reputat. ideo baptismus aque non sic est necessarius. qd si assit voluntas. et desit possibilitas. non salvare alio sine ipso. **D**icendum ergo est qd baptismus flaminis sine baptismino fluminis sufficit. dum tam hominem homo habeat voluntatem. et ppediatur ut ante modum non recipiat prepediente necessitate. sicut ostendit rationes ultime. Concedendum est nibilominus qd nullus sine hoc potest salvare. si possit et negligat baptismum. Et hoc est quod dicit Augustinus qd quis potest salvare non percepto sacramento baptismi. sed non potest sacramento contempto. tunc autem contemnit cum baptizari potest et locus et tempus se offert et negligit. et tunc etiam puer baptismus flaminis quia a gratia cadit. **A**d illud qd obicitur de domini mandato. et ad illud de cornelio i. patr. 48 de parvulo. qd tunc parvulus marime non baptizatus potest salvare. domini qd parvulus marime non habet et baptizatus flaminis sine baptismo aque nunquam dampnatur. **X**ergo dominus. hoc est qd puer baptismus flaminis aque. caro gratia spiritus sancti. qualiter ad gram non potest desponti. qd tunc est de iure communis. nisi deus faciat dispensatio specie. alii sicut in sanctificationis in vice. Sed adulterus de sententia communis potest fidem et dolorem de peccatis ad gratias disponi secundum illud Ezech. xxxix. quatuor horas ingenuis plus valet stipes sua qd aliena. et ita adultero plus valet voluntas sua qd parvulo voluntas aliena. Nec dominus natura parvulus opter transgressionem precepit. sed ppter culpa originalis qd remaner non delera. **D**icit vero 50 obicitur i. solitudo est. qd dicit sacramentum necessitatis. non qd sine ipso non possit homo salvare. sed quia ad hoc tenetur si potest. et hoc neglecto non potest salvare.

Questio ii.

Dicitur qd baptismus sit dignus. ut baptismus aque vel sanguis. Et qd aque videt qd. **D**icitur novum generatum baptismatum a secundo do gradatum. et in ultimo ponit baptismus aque sive fluminis. ergo si gradatum ascedit. sicut parer in aliis differunt. vide qd illud quod ultimo ponit est perfectus. sed ultimo ponit baptismus aque. ergo. cc. Item baptismus aque habet efficaciam a passione christi. sed baptismus sanguinis a passione martyris. sed maior et nobilitate est passio Christi et eius virtus qd passio martyris et eius virtus. ergo maior est efficacia baptismi aque qd baptismi sanguis. ergo baptismus aque nobilior. Item baptismus aque tribuit gloriam gratum facientem per quam acquisit aurea. sed baptismus sanguinis ducit ad aureola que est accidentale spiritus. ergo si spiritus subtile pccat. ergo baptismus ordinatus ad meritum substantiale et spiritu pccat alio. et sic. tc. **I**tem remedium illud qd plures curat et a pluribus morbis et pccatoriis sanat melius est et utilius. sed baptismus aque plures personas sanat. et a pluribus morbis qd baptismus sanguinis. qd ab omni culpa et mortalitate ventili. ergo est remedium melius et utilius ergo nobilior. **L**ectio. Nume. vii. super illud tolle et thaurum. tc. **L**ectio. Baptismus in sanguine puriores facit qd baptismus in aqua. sed baptismus ille est perfectior qui facit purior. ergo baptismus sanguinis est perfectior et nobilior baptismus aque. **I**tem. **D**icit qd baptismus sanguis

Liber

ntia est valde bona tunc veneranda. quod secundis sordibus non ind
nas. sed baptismus a secundis sordibus in quibus est baptismus sanguis effectus et nobilior baptismus aque. **I**te per
cessus est ab ipso ad secundum. sed baptismus a secundis ad baptismum sanguis sicut martiri et creto ordine procedit. non retro
cedit. quod ille baptismus in quo est status pfectio est dignior. **I**te
quod primus est fructus et secundus est efficaciam et ponitur alio loco il
lud est similes nobilis et melius. et tale est baptismus sanguis. quod statim introduceat in gloriam sine impedimento. nec tan
tum acquirit gloriam immo gloriam eminentem. ergo
Si et cetera. **R**esponsio dicendum quod dignitatis pre
eminentia in his baptismis specie et consideratio esse
erunt eorum virtus auctae effectus scilicet sanguis et flumen est et liberando a malo. et in ordinando ad bonum. et virtus non se
habent sicut excedentia et excessa. Nam maior effectus si
ue efficacia in liberando a malo est et vel excedeat vel sit
eius. Si excedeat baptismus auctoritate creditur quod plures personae
liberantur a pluribus moribus. quod a peccato mortali et veniali.
Baptismus autem sanguinis liberat paucos. et soli a ve
niatis liberat a mortalitate. quod supponit charitatem. aliter
nihil valerat ad salutem. Sicut in ordinando ad bonum ma
ior potest excedere attēdi duplicitate. aut excedeatur. aut in
tensio. Si excedeatur. sic pfectio baptismus auctoritate. quod se
gratis datam. et carcerem. et gram gratum faciente quod dis
ponit ad gloriam et primam esentiam. Baptismus autem sanguis
gram facientem non tribuit. sed summat. nec tribuit
carcerem quod distinguit anima et pparat ad gram. Utro
que modo per baptismus sanguis excedit inesse si
cure excedit excedeatur. Si a efficacia et melius liberat a malo
culpe et pene. quod oculum resecavit. et memorem et memorem
habet efficaciam ordinare ad bonum. quod statim introduceat in
gloriam. et pfectio et gloriatio hoc baptismus baptizat
sequitur palma. Rendendum est ad quoniam fidem quod se hanc
sicut excedentia et excessa. Si tamen quas quod magis pfectuat
S2 credo quod baptismus martyris sicut ordinis reges inducit.
Ad illud ergo primo obiectum. Damnum velut o loco ponit
baptismus aque brevis est respondendum quod non ponit vel
tim. propter hoc quod si dignior. sed quod est in intentio et tra
ctandi pfectus. et quod nomen baptismi in magis pfectus est
quia mundat et interior et exterior. **A**d illud quod ob
iectum habet efficaciam a passione Christi. ergo secundum. dicitur
quod argumentum illud deficit duplicitate. Precio vero quod passio Christi
non operatur ibi fini tota sua virtute. Secundo etiam quod baptismus
martyris efficaciam habet a passione Christi. nullum enim mar
tyris effigie est nisi per illam. Tertio apocryphum. videlicet de martir
ib. Hui sunt qui venerantur ex magna tribulacione. et laetantur
stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine agni. non enim in
suo. sed etiam agni. Ratione autem quod efficaciam habet maiorem est quod
in baptismis sanguis amplior et plenior est imitatio et pro
fessio passionis Christi quam in baptismis auctoritate. Nam ibi est professio
habet et signo sine actu. hic autem non solo signo et actione. sed et
passione. Tertio in baptismis auctoritate signatur. hic autem suscep
tis. unde et pfectio est ibi pfectio fidei. id est efficaciam. Tertio
autem. loquens ad fortunatum de operatione horum baptismorum
dicit. Baptismatus ostendit fidem suam coram sacerdoti. mar
tyri coram pfectore. Ille post pfectiōne aspergit aqua. hic
aspergitur sanguine. Ille manus impositio pfectus ac
cepit spiritum sanctum. hic et templum pfectetur spissantem. et ita p
54 quod illud pfectus. Ultima duo non probant quod sit efficaciam sim
pliciter. sed quod sit ad plura. quia ad gram gratum faciente
et a mortali culpe. hic autem quis non det gram. tamquam ip
sum consummat. quibus enim baptismus sanguinis non au
ferat culpam. auferet tamquam coem possibiliter ad culpam.
hoc maioris est pfectio quam delere culpam. et dimittere

Quartus

possibilitatem ad culpam. immo inclinatorem.

Quodcumque. i

Deborum convenientia et cum baptismus aque sit baptis
morum sacramentum. queritur verum baptismus sanguis saltus sit sacram
entum. Et quod non videtur. quod supra distinctione. utrum dicit magister quod
sacramentum baptismi celebraatur in aqua non in aliquo alio liquore
sed sanguis non est licet eiusdem speciei cum aqua. ergo secundum.
Ad sacramentum est signum christum eius quod sit interius.
sed sanguis potius corpus inficit quam purificat. ergo cum in
terioris ova non inficitur sed purificatur. baptismus sanguinis
non est sacramentum. **T**res sacramenta novae legis effectus ali
quid sunt confitentes aliquod interius aliquo modo. sed sanguis
exterior et persecutor et exterior non effectus interior. sed potius
res pectoris bonitatem ab interiori. ergo tertium. **T**ercium omnes sa
cramenta est institutum. quia ex institutione figuratur. hoc
autem non est institutum. quod non est sacramentum. **C**ontra. Sa
cramentum est invisibilis gratiae visibilis forma. sed hoc
est in martyrio. quia est signum gratiae invisibilis in cor
de. et manifestata amorem dei per sanguinis effusionem. ergo
tertium. **E**t super hoc illo Roma. v. Quia est forma su
per glo. de latere christi domini fluerunt omnia sa
cramenta ex quibus formatur ecclesia. et hoc dicit quia
inde fluerunt sanguis et aqua. ergo videtur quod ita accedit ad
romam sacramentum baptismus sanguinis sicut auctoritate. **E**cce
quod principale nomen speciei participat nomen gene
ris. sed martyris sicut effusio sanguinis dicitur baptismus.
ergo debet dici sacramentum. **I**ustabatur queritur cum mul
ta sint genera martyrum. propter quid martyrum vocat
magis baptismus sanguinis quam ignis vel alterius cie
menti. cum omnibus sint sancti passi. Et iterum cum mul
ta sint genita baptismatum sicut dicit Damascene. secundum. vi
decitur quod magister insufficienter tangit tantum tria. secundum ba
ptismum penitentie. baptismum sanguinis. et baptismum
aque. **V**idetur enim quod autem magister diminuitus sit. aut
Damascenus superfluous. **B**ut dicitur quod baptismus san
guinis non est sacramentum. quia deinceps et omnia que
sunt de ratione sacramenti. et representatio et similitudine.
significatio ex institutione. et sanctificatio ex verbis p
loratione. quorum quodlibet deficit vel in opponendo ra
tuum est. et insufficiens pater. et ideo sacramentum non est. **A**d 55
illud ergo quod obiectum est inutilitas gratiae visibilis for
ma. dicitur quod ratio ista truncata et superflua est sicut ma
gister supposuit. sed distinxit. et quod similitudinem gerat et ea ex
istat. quorum virtus deficit in pposito. **A**d illud quod
obiectum est sacramentum pfectum. pfectum sanguis et aq
ua. dicitur quod sanguis et aqua non significant sacramentum eius
dem generis. sed diversam nam aqua presignabatur sacra
mentum baptismi. et sanguis eucharistie. ubi vere est son
gus. et video non oportet quod verum sacramentum baptis
mi sit in sanguine. quod dominus non instituit in sanguine sacra
mentum purgationis. sed cibationis et refractionis. ut
et illud Mattheus. xix. Hic est enim sanguis meus. et
Ad illud quod obiectum est principale nomen speciei. et de m
erito verum est finis quod baptismus nostra speciem facit. et hoc cui
dem facit dum accipit per signum visibili. **S**ed baptismus
non est dicibilis exterior. sed etiam purificatio interior
et hec non est species sacramenti. quoniam hec est non enim in bap
tismo flumen. sed etiam flumen et sanguis. videtur
videtur purificari. ideo non absurdum videtur quod baptismus di
ctor autem sacre scripture nomine Luce. xii. debet baptismum
martyrum dicitur baptismus habeo baptisari et. Et de baptis
mo flumen br Actuum. i. Tios autem baptisabimini p

ritus et non post multos habet dies. **E**t illud quod est
est martyrum de baptismis sanguinis te, dicit poterit in mar-
tiro ponit vita carnis. et genitrix in sanguine est fons qui dicitur
in lego moysi. Uel dicitur quod in deo genitrix martyrum ibi habet
finem. Nam ab oib[us] aliis legimus scilicet infra liberatos per
terram a pena gladii. Si ergo ratiocinio potest dici quod genus
penae est a mola voluntatis habens immediate. sed alia genitrix pena
r[um] sicut a creaturis operantibus naturaliter. et quoniam martyris deo
obligatus est ut ei ad manifestatorem diuine bonitatis
et in testimonium sue virtutis obtemperat cetera opantur per
naturam. Nam autem voluntas est deus natus. et deo resiste-
re vult. iustus dei iudicio finit male agere cum vult. et ido-
neum est ergo ut martyri subuenientur neque ut carnifex p[ro]hi-
beatur. Uel ideo deus certos martyres hunc penam subiace-
re disponuit ut nullus evadat. Magis enim arguitur de
hoc quam de alio. quod habet unigenitum non eripitur. quod est murum
est alios non eripit. ne forte seruum videat maior deo suo.
60 **S**ed tamen ratiocinio melius. Ad illud quod obi[us] videtur quod ma-
gister enim ponit tria et dicit. id est dicitur quod magis non agit hic
nulli de baptismismo sed purificari. et h[ab]et sub triplici
et dicitur. Nam autem occipit dicas baptismi et quantum ad purifi-
cationem. et quantum ad significandum. id est poterit. ix. quod sic potest pa-
tere sufficiencia. Nam baptisma propria particularia ad significa-
tiōem fuerūt ante legem nouam. In lege autem nova ad parti-
ficandos. Prima quantitas sicut fons et cetero quod figuratur in baptis-
mo. In baptismo ei est aqua est spuma est passio Christi. et quanto
ad baptismizandos. quantum ad aqua p[re]cessit figura in baptis-
mo diluvii fons qui dicitur. I. Pe. iii. quos nunc filii formae et sal-
uos facit baptisma. Premierat enim quod in diluvio. viii. a/
num salve sit facte per aquam. quantum ad aquam et spiritum in bap-
tismo maris rubri. Deinde dicit apostolus. i. ac cor. x. quod omnes ba-
ptizari se in tubo et in mare. et tubes illa erat ignea in qua signa-
vast gratia. Et efficacia. Tertius ad virtutem passionis figuratur in
baptismo legis. ubi est aspersio per aquam iustitiae. et erat
cunis vitule rufa. id est in eius vitule occisione signa-
tur passio Christi. ut aqua iustitiae bobens vim
ab illo cincere. significet baptismum babere virtutem
a passione Christi. Et de hoc baptismate habet sepe in lege.
et ad Heb. ix. cunis vitule aspersus in die iudiciorum significabat
ad mundatorem. quantum ad actu baptizandum in baptismismo Job.
ubi imergebat deus in no[n]e venturi quantum p[re]cessit ex ipsa figura
quod est ad actu. Deinde baptizare dicitur Matth. xxii. Luce. xxi.
Mar. x. Jo. i. et sic quantum ad significandum sicut quantitas. que
tum autem sunt quantum ad purificandum. Est enim purificatio a
culpa. et sic baptismus p[ro]missio. Et ea culpa et pena satisfactio-
ri. et sic baptismus aqua. Et a secula. et sic baptismus in lini-
guis ignis. Et ab origine misericordia. et sic baptismus sanguinis
et sic patet quod in lege nova sunt quatuor purificatoria. et
in lege antenovam sunt quatuor significativa. et medium inter-
g[ener]is hec illis fuit baptismus. et baptizari fuit Christus. ubi col-
lata est vis regenerativa aqua. et spuma in collube spiritu defec-
dit de celis. et sic patet quod in viuissim sunt. ix. et non plura
neque pauciora baptizata. Patet etiam quare magis tantum
tria numeri. quod solu[us] de his loquitur quantum ad baptismi efficaci-
em quo ad purgationem a culpa.

Quoniam sequitur quod de significando collata parvulus per
sacram baptismi. Et circa tria principalia quae sunt
Primo quod videtur parvulus baptismi recipiat sancti-
ficationem. Secundo videtur recipiat plenam. Tertio videtur recipiat
equaliter.

Questio. i. k.
¶ Parvulus non possit sanctificari. videtur quoniam Berninus de
liberalitate dicit quod duo sunt ad salutem necessaria. id est
liberalitate et subtilitate. et quoniam potest esse salus nisi sine vo-
luntate consentientis. quia non potest esse sine gratia
dantie. sed in parvulo non est visus liberalitate. et quod non potest esse salu-

Tercio ang. Qui creauit te sine te. non sanctificat te sine te
sed est sine actu tue voluntatis. sed parvulus non habet. quod non potest
sanctificari. **T**ercio voluntas parvuli non mutatur. quod per se habet voluntati
formis respectu gratiae. sed de se parvulus est dare. quod per se
dat non. si hoc est propter mutationem in voluntate suscipi-
entis. quod si in parvulo non mutatur voluntas. non recipit recte. Si
dicas quod parvulus disponit non actu suo sed fidei offerenti
um. esto quod illi essent infideles. tunc quod parvulus damnaretur.

Tercio in sacramento significatio antecedit sacrificatio. quod non existente significacione non est sacrificatio. sed par-
tulo sacramentum non significatur. quia nihil facit in intellectu
eius venire. quod parvulus non sanctificatur. Sed contra
magis sonat ratione. et per conditionem parvulus possit ab
aliquo mutari quam ledi. sed parvulus sine suo sensu possunt
trahere et trahunt culpam. et multo magis gravem. **T**ercio
Ro. v. p[ro]p[ter]e vniuersaliter peccatum intravit in mundum. et p[ro]p[ter]e
vita p[ro]p[ter]e adam peccatum. per eum vita. sed non est minus po-
tentis Christus quam adam. et gratia magis se diffundit quam culpa. quod
si Adam portaret ipsos vicinias sine sensu. multo magis
saluare sacramentum Christi. **T**ercio ipsis suscipiens sacramen-
tum suscipit rem nisi habeat obstaculum. sed parvulus susci-
pit sacramentum et non habet obstaculum. quia voluntas non
repugnat. nec culpa potest resistere. ergo recte.

Tercio. dicitur quod parvulus recipiunt rem sacramentum que est
remissio culpe originalis. et hoc merito passionis Christi. et
alienae fiduci. et virtute sacramenti. et ratione huius est. tunc ratione
divina misericordia. tunc ratione sue importanter. tunc ratione talis cul-
pe. Quia enim per actum alterius sunt culpa attracta. et ipse non
poterat se adiuuare. misericordis deus congruum repu-
tauit eis per alium subveniri. Quia enim pro illa culpa
nullus satisfacere poterat purus homo. ideo subvenit
deus tori humano generi per passionem Christi. Et rursus
quia passio effectum non habet nisi in his qui volunt fieri
memoria Christi et consentiunt. et hoc non poterat parvulus
vel et. ideo subvenit ei voluntas et fides aliena. Sed quod si
deus subvenit postulando. et hec est in sacramento ybi est p[ro]p[ter]
fessio mortis Christi in signo. ideo subvenit per sacramentum
ergo sunt disponentia parvulus ad salutem. **P**rimus est
passio Christi. sed fides aliena. tertius vero et immediatus
est tertius sacramenti. que characterem imprimit. quod ad eum
tiam disponit. et per hoc parente obiecta. Nam primus in-
tellegit de sanctificatione a culpa acta non contraria. **S**ed et
cuidus similius p[ro]p[ter]e. quod parvulus non disponit sed actu su-
um. sed alienum. quia divina misericordia alienam voluntatem
ibi p[ro]p[ter]am reputat. **A**d tertium dicitur quod sacramen-
tum quantitas est de se semper significat et sanctificat. sed tam
in parvulo non habet effectum signandi sed sanctificandi
quia non est e[st]as doctrina. est ramen capar gratia su-
cut et culpe. et hoc est ex largitate divina misericordie. quam
vis est non significat parvulo. ramen alio significat et
quam tribuit parvulo.

Duratio. r. l.
¶ Tertium parvulus recipient plenam. H[ab]et enim causam eius
habitu[m] virtutum. Et quod non videatur Augustinus de baptis-
mo parvulorum. parvulus et si nondum fides que in creden-
tia voluntate consistit. iam tamen ipsius fidei sacramen-
tum voluntate consistit. et non habent habitum fidei. **T**ercio ratione vide-
tur. quia virtus est habitus. sed habitus reddit poten-
tiam facilem ad opus. sed hec non est in parvulo. quod recte.
Tertium virtus est habitus perfectus. quia virtus est quod
habent per se. sed perfectio moris presupponit perfectio
nature. ergo cum in parvulo non sit perfectio na-
ture. nec erit in eo perfectio moris. et sic recte. **T**ertium vir-
tus est habitus potentie motus. sed cognitius precedit
motuum. ergo cum parvuli non sint susceptibilis ba-

Liber

bitus cognitivi nec erunt motivi. **Contra.** Angustinus ad bonifacium. regenerans spiritus in maioribus offerentibus et quibus oblatis communia est. qd eundem effectum habet in magnis et paruis. Item rōne videat quod baptismus ita facit evolare puerum si mortuus ve ad ultum. sed virtutes sūr penne ad voladū in celū. qd parvulus habet virtutes si baptizatur. Item baptismus dicit originale in pueris. sed originale nō solum substantias sed etiā potentias deformat in pueris. ergo si baptismus est perfectum remedium. reformat potentias. Sunt potentie reformant habitus et virtutum. Item baptismus facit parvulum dignū et idoneū ad dores glorie. que sunt visio. dilectio. renitio. Sed ad visionē disponit fide. ad dilectionē charitate ad tentiōem spe. ergo puerus habet virtutes theologicas. et alias p. 21. **N.** quidam dicitur virtutes pueris dari quantū ad radicem nō quādū ad habitus quia datur eis gratia tēlēs culpam nō ve habilitans potentias. quia potentie sunt ligata. vñ non sunt nate habilitari. sed cum potentie soluū. gratia ramificatur in habitus virtutum. Sed hec positio non potest stare. qd tunc aliquis habens virtutes. si ligarentur in eo potentie per stulticiā vel furiam. amitteret cas. quod stultus est dicere. cum sola culpa p. dā. Alta positio est qd datur pueris virtutem ad habitus. sed nō quādū ad visum. Sed tunc queritur quid vocat ibi visus. aut facultas intenditur accus. Si facultas. tū qui haber habitus haber facultatem. nec ē distinguere. Si actus. sed adulsi nō sequuntur virtutib. vt quando alii incedunt. et ramen cōperte habent habitus. sed visus vocat qdam assuefactio ad dicta numeri virtutis. sicut pars dī suis in Job. Ad huc non soluit. quia hec nō est in oībus adultis bonis. Tertia positio est qd dāt eis habitus sed scđm statum imperfectōis. vnde habitus iste quasi mediū ē inter potētiām nudā et perfecta. sicut est visus in oculo canis antenorū diem. Sed ista positio nō potest stare conuenienter. quia perfectio habituum infusorū venit ex gratia. et per id quod habent absq; additioē possunt parvilibene operari cum creverū. Et pterea dōmē qd dāt eis habitus perfecti virtutū sicut et adultis. Quis p. illos nō operent. Propter qd notādū et portio aīe duplicis ipē diuinitur ne debite exante in actus suos. Uno mō a corporis imperfectōe et corruptiōe. et sic impeditur in pueris et stultis et dormientibus. et hoc impeditur ē corporis perfectio et bona dispositio. Alio mō impeditur ab habitu malo et a cōcupis̄tia a culpa. et contraria impeditur. tū ē grā sive virtutes. Virtutes ergo reddit potias faciles ipsos. perficiendo. et sic remouendo culpam. alias autē expeditionē non facunt. vnde cū pueris sit habens virtutēs impeditum. alter remouet p. virtutes. nō virtutēs. et iō nō ē oīno facilis. Hmō autē habitus expeditius habet triplicē orū. Nam qdam ē innat̄. qdam acquisitus. quidam infusus. Primum incipit ex natura. et ab eius principiis orū. et iō ē in natura imperfecta imperfectus. et cū natura crescente crescit. et cum natura perfecta perficit. ut patet in naturali iudicatio. Secundū vero. s. acquisitus orū haber a libero arbitrio. qd nō haber visus donec natura aliq̄ mō perficiat. et ideo sicut natura perfecta. Tertius vero orū haber a deo nō a natura. nec a libero ar. Et qd non habet orū a libero ar. potē ē in pueris sive visum liberis arbitrii. Quia vero non haber orū a natura. potē esse perfectus natura existēre imperfecta. et qd hec parent obiecta. Nam fides aliquād habet infusum. aliquād acquisitum. ut cognitionem substratā. rōne primū ē in pueris.

Quartus

non rōne secundi. **Ad illud qd obicitur de facilitate potissimō. quia habitus ille reddit potentiam facilem. sed non omnino.** **Ad illud qd obr. qd virtus est habitus p. 65** effectus tē. dicendum qd perfectio mortis quedam cit̄ act̄ sita. hec presupponit p. ffectionem nature. Quedam infusa. et hec non presupponit necessario. Posset tamen dici qd potentie naturales in pueris in quibus nate sūt esse virtutes. Hec est de se p. ffecteunt. licet non exstant in actuū propter impedimentum corporis. Unde statim cum anima parvuli soluta est a carne. habet operationes sibi debitas. **Ad illud qd obicitur qd habitus cognitivi sunt fm acquisitionem. tamen gratuiti per infusionem.** Sed queritur. cum cognitivi possint infusioni quare non tantum parvulis. Ratio ē. quia sunt ad cognoscendum. et hunc actuū non habent ante visus rationis. Sed habitus mortui non tantum sunt ad dirigendum. sed ad faciendum dignū gloria. et purificādū a culpa.

Questio. 11.

m

Clūrum equalis gratia datur omnibus parvulis in sacramēto. et sic videtur. quia qd causa differenter imp̄mat effectus. hic non est nisi vel quia agens voluntarium. aut quia si non est voluntarium. tamen differenti modo se habet. vel si eodem modo. mysteria recipiens se habet alio modo. Sed nec sacramentum nec virtus passionis est voluntarium agens. nec ipsum duerificatur. nec parvulus unus est magis dispositus qd alter. ergo tē. **Item** qualicunq; dispositione infans nascatur. et qualicunq; habeat naturalia. unus non nascitur magis peccator. qd altius. ergo pari ratione in regeneratione unus non debet regenerari magis vel melius alio. **Item** unus non punitur magis alio. ergo nec remuneratur. **Contra** bonitas nature dispositio est ad gratiam. ergo ubi melior natura. melior dispositio. qd causa uniusmoter agens magis imp̄mit in magis dispositio. vt lux in aere qd in aqua. qd cum unus puerus melius sit dispositus qd alius. p. 7. **Item** quia deprendit iacob futurum bonum dedit illi gratiam. alteri vero. si frater non dedit. qd permanentur in malitia vidit. qd si puerus qd baptizans quodā preuidet damnos. quodā salvandos. videtur qd soluāndis dare de beatitudinem grām. **N.** dōm. qd gratia mensuraf fm liberalitatē dei dantis. nō fm equalitatē suscipiētis. nisi de cogruo. et hoc fm qd suscipiens se p. parat. nō fm qd ē capar. qd ḡ dā opaib; ibi fm exigētū facit. et viterius vnū non ē dispositus magis qd alter. ideo equaliter omnibus parvulis dat qdūtū ē de lege communi. Quia cum portas eius non sit alligata sacro. non ē necesse qd semper equaliter. sed potest facere cui vult privilegium speiale. **Ad illud qd primo obicitur de agente diverso** mode. Dōm qd illud non valer. quia deus operatur in sacramēto ut agens voluntarium. Similiter nec secundū 69 valer. qd p. pagatio libidinosa hoc facit que cōuersa est ē naturam. et ideo uniusmoter. **Ad illud quod obicitur ad oppositū.** tercio de pena. dicendum qd illud non valer. qd iustitia respicit meritū p. tē. sed misericordia respicit dātis benignitatem. **Ad illud quod obicitur ad oppositū.** dicendum qd bonitas nature non disponit ad grām ut ne 71 cessitas. nec etiā ut cōgruitas. nisi interueniat preparatio determinata. ut sic prepararet sicut natura nata ē capere. Ultimum qd virtus sacramenti non respicit futurum. sed dispositionem. deus autē et sic et sic.